

KẾ HOẠCH

Phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ của Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện công văn số 5982/UBND-TH ngày 21/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Công điện số 724/CĐ-TTg, ngày 17/6/2019 về phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân trong giải quyết công việc của cán bộ, công chức vì động cơ cá nhân, lợi dụng chức vụ, quyền hạn, sơ hở của chính sách, pháp luật... sách nhiễu, gây phiền hà, thậm chí tiêu cực, tham nhũng khi thực hiện hoạt động công vụ, gây bức xúc, làm xói mòn lòng tin của người dân, ảnh hưởng đến việc thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Chủ động phòng ngừa vi phạm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động công vụ, phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong cơ quan Ban Dân tộc cũng như lĩnh vực công tác dân tộc.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Quán triệt, phổ biến nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về phòng chống tham nhũng, Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, các chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước - Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về Phòng chống tham nhũng, của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân trong giải quyết công việc. Lãnh đạo Ban Dân tộc phải gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng chống tham nhũng; phải coi đấu tranh phòng, chống tham nhũng là một nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục, lâu dài, đặc biệt quan trọng và lấy làm tiêu chí để đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của từng cá nhân, tập thể thuộc Ban Dân tộc.

2. Đẩy mạnh phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi tham nhũng, tiêu cực đối với cán bộ, công chức khi thực thi nhiệm vụ nhằm ngăn chặn tình trạng lợi dụng chức vụ, quyền hạn để sách nhiễu, "vòi vĩnh", "chung chi", phục vụ động cơ cá nhân, vụ lợi trong thực thi công vụ. Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức và người lao động thực hiện nghiêm văn bản đã ban hành: Kế hoạch số 09/KH-BDT ngày 25/01/2019 công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 20/KH-BDT ngày 29/3/2019 về việc triển khai thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 gắn với việc giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức cho

toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan Ban Dân tộc; thực hiện nghiêm túc các Quy chế của cơ quan, chú trọng các quy chế: Quy chế dân chủ; Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công; Quy chế văn hóa công vụ... của cơ quan Ban Dân tộc; thực hiện công khai, minh bạch trong mọi hoạt động của cơ quan nhất là các hoạt động liên quan đến vấn đề tài chính, chi tiêu nội bộ, mua sắm tài sản công theo đúng quy định của pháp luật.

Quán triệt, triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Ban Dân tộc.

3. Thực hiện Quyết định số 11/QĐ-BDT ngày 18/01/2019 của Ban Dân tộc kế hoạch cải cách hành chính năm 2019, trong đó yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức và người lao động đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhằm tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo và điều hành của lãnh đạo, tăng cường tốc độ xử lý công việc, giảm chi phí hoạt động hành chính, hạn chế tối đa việc tiếp xúc trực tiếp của cán bộ, công chức, với người dân khi giải quyết công việc. Công bố số điện thoại của cơ quan để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân, cơ quan về hành vi vi phạm pháp luật của cán bộ, công chức, để có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời vi phạm.

4. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tại cơ quan, địa phương và Phòng dân tộc các huyện, thị xã, thành phố trong thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh những trường hợp vi phạm; thực hiện việc luân chuyển, thay đổi vị trí công tác hàng năm của cơ quan theo đúng quy định; đồng thời, lựa chọn, bố trí người có đủ phẩm chất, đạo đức, năng lực chuyên môn nghiệp vụ để đảm nhiệm các vị trí lãnh đạo, nhạy cảm.

5. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ, phát huy vai trò giám sát của Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân và toàn thể cán bộ, công chức, lao động; thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cơ quan cũng như trên lĩnh vực công tác dân tộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh Tra Ban

- Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ của Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hòa

- Thực hiện báo cáo phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ lồng ghép báo cáo công tác phòng chống tham nhũng của Ban Dân tộc theo định kỳ hàng năm gửi về Thanh tra tỉnh tổng hợp.

2. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các nội dung về phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ cho cán bộ, công chức, lao động thuộc Ban và lồng ghép tuyên truyền thông qua các lớp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tập huấn công tác dân tộc và tập huấn cho người có uy tín hàng năm cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh.

3. Văn phòng và các phòng chuyên môn thuộc Ban

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với Thanh Tra Ban, tổ chức triển khai Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Công điện 724/CD-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ của Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hòa. Yêu cầu toàn thể các bộ, công chức và người lao động trong cơ quan Ban Dân tộc thực hiện nghiêm kế hoạch này./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban và các phòng;
- Lưu: VT, TTra.

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Phạm Duy Khánh